
 

 

HOTĂRÂREA nr.74  

din data de 13 martie 2018 

 

- privind actualizarea unor suprafeţe din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Făgăraş, atestat 

prin HG 972/2002  

 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în ședință de îndată, 

 
             Analizând referatul nr. 8884 din data 12.03.2018 a Compartimentului evidență patrimoniu, prin care se propune actualizarea 

suprafetei din inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 972/2002, necesare  

înscrierii în evidenţele de carte funciară a bunului aparţinând domeniului public al municipiului,  precum și Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Făgăraș, nr. 8884/1/12.03.2018, 

Având în vedere necesitatea rezolvării urgente a situației juridice, a tronsonului II din strada Nicolae  Bălcescu, în vederea 

depunerii proiectului "Modernizarea și pietonizarea zonei centrale Făgăraș", 

 Văzând procesul verbal al Comisiei de evaluare și reevaluare a bunurilor din domeniul public și privat al Municipiului Făgăraș, 

precum și Anexa nr. 3 la HCL nr. 38/31.01.2018 – modificări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului 

Făgăraș, 

  Având în vedere prevederile art. 78, 105, 106 ale Ordinului nr.700/2014 al ANCPI –privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară 

 Vazând prevederile art.3, din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică  precum şi ale HG 548/1999  privind 

aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 

municipiilor şi judeţelor 

În temeiul art.36 alin (2) lit.c) ,  art.45  alin (3) şi art. 115 alin (1), lit b) din Legea nr.215/2001 –privind administraţia publică 

locală republicată, modificată și completată, 

 

           HOTĂRĂȘTE:  

 

       Art.1. Se aprobă modificarea poziției din inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Făgăraș, anexa nr.5 

din HCL nr.38/31.01.2018 după cum urmează:  

-pozitia 97  va avea următorul cuprins : 

0 1 2 3 4 5 6 

      

SECŢIUNEA I BUNURI 

IMOBILE       

  

Codul  de 

clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

Valoare de 

inventar 

 

lei 

Situaţia 

juridică 

actuală 

 

  Nr. 

  crt 

 

 

0 1 2 3 4 5 6 

97 1.3.7.2 
Strada Nicolae 

Bălcescu tronson I, II 
și III 

 Strada în Stotală=13.977,50 mp 
compusa din 3 tronsoane, astfel :  
tronson I-  L=163,00 m  l=6,00 m  
S=3.732,00 mp,  
tronson II- L=395 m      l=6,00 m   
S=8.740,50 mp 
tronson III –L=102 m      l=6,00 m   
S=1.505,00 mp, 
Îmbrăcăminte din beton asfaltic 
Fundaţie de pavaj , Guri de scurgere: 
13 Semne de circulaţie: Trotuare 
variabile: - dreapta(asfalt) l=1,0-7,5 m, 
stânga(asfalt) l=1,0-7,5 m  - Zona 
verde: - dreapta l=2 m- stânga: l=2 m 

1997 4.254.328,84 

Proprietatea 
Municipiului 
Făgăraş, 
Ordonanţa nr. 
43/1997, art. 8, 
alin. C 
CF 105537 
Fagaras 
CF 105765 
Fagaras 

 

 

  



    

 

 

Art.2. Se aprobă înscrierea în evidenţele de cadastru şi carte funciară a bunurilor evidenţiate la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 972/2002 va fi actualizat în 

mod corespunzător conform prevederilor prezentei hotarâri. 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Făgăraş, prin Secretarul 

Municipiului, Arhitectul şef şi Compartiment evidenta patrimoniu. 

 

 

 

 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru 

Consilieri in functie -19 

Consilieri prezenti-16 

 

 Prezenta hotărâre se comunică: 

-1ex. dosarul de şedinţă 

-1ex. colecţie 

-1ex. Prefectură 

-1ex. Primar 

-1ex. Secretar 

-1ex. Arhitect şef 

-1ex. Directia Buget – Finante 
-1ex. Compartiment evidente patrimoniu, pentru comunicare si conformare.  
-1 ex.Afișare 

 
Cod: F-50 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 RADU STELIAN BIZA 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 
  SECRETARUL MUNICIPIULUI,  

            LAURA ELENA GIUNCA     

 


